地球惑星科学委員会地球惑星科学国際連携分科会

SCAR小委員会（第26期・第３回） 議事要旨

１. 日 時  令和７年２月 26 日（水）10：30～12：00

２. 会 場  オンライン会議（ZOOM）

３．出席状況（名簿順、敬称略）

出席者： 中村 卓司、伊村 智、榎本 浩之、大野 義一朗、小山内 康人、金尾 政紀、

川村 賢二、柴田 明穂、杉山 慎、高橋 晃周、高橋 邦夫、中井 直正、野木 義史、

橋田 元、平譯 享

オブザーバー： 菅井 秀翔(国土地理院)、久光 純司(気象庁)、森下 泰成(海上保安庁)

欠席者： 原田 尚美、津川 卓也、道田 豊

３．議  題

(１) 前回議事要旨の確認

資料１の通り、前回議事要旨が承認・公表されていることを確認した。

(２) 経過報告（SCAR2024 など）

中村委員長より、SCAR および日本学術会議経過について資料２－１、参考資料１および２に基づき報告が

あった。

   また、チリで開催された第 11 回 SCAR 科学総会(Open Science Conference)に関連して資料２－２に基づき

以下の報告があった。下記の通り

・中村委員長より、The 11th SCAR Open Science Conference について報告があった。

・金尾委員より、SCAR Geosciences Science Group について報告があった。

・伊村委員より、SCAR Life Science Group について報告があった。

・中村委員長より、SCAR Physical Science Group について報告があった。

・柴田委員より、SCAR Standing Committee for Humanities and Social Sciences について報告があった。

・金尾委員より、SCAR Standing Committee on Antarctic Data Management、SCAR Expert Group on

Geological Heritage and Geoconservation、Climate and Cryosphere、および IPY2032-2033 特別イベント

について報告があった。

・大野委員より Joint Expert Group Human Biology & Medicine について報告があった。

(３) SCAR 内各組織（科学グループ、常設委員会、SRP/専門部会（EG）/活動グループ（AG）他）

  特に報告はなかった。

(４) 委員・オブザーバーの追加について

中村委員長より、2024 年８月の SCAR OSC 参加者から委員とオブザーバーを推薦することを検討していた

が、OSC 参加者が少なかったため推薦に至っていないことが報告された。引き続き継続審議とすることを確

認した。

(５) その他

平譯委員より、日本学術会議講堂で開催予定の公開シンポジウムについて資料５に基づき報告があった。